Super VI<sup>o</sup> articulo reservetur substentatio decens et congrua ecclesiarum rectoribus, si quando contingat annalia concedi; nec plus ab eis exigatur pro annali, quam sit taxatio decime ipsius ecclesie. Vel deliberetur, an de annali expediat totaliter taceri. — Aliquibus 30 videbatur, quod fieret constitutio de annalibus nullatenus concedendis.

[VI<sup>A</sup>.] [*Sextum genus gravaminum.*]<sup>2</sup>

Sequitur de gravamine ecclesiarum, ex eo quod domini temporales abutuntur regalibus et guardiis dissipando bona ecclesiastica et consumendo (43<sup>a</sup>) silvas ceduas, vivaria<sup>3</sup> et garenas piscibus et animalibus denudando.

<sup>1</sup> Hs. *legari*.

<sup>2</sup> Ich füge diese Ueberschrift ein nach Massgabe der eingangs getroffenen Eintheilung; vgl. oben S. 367.

<sup>3</sup> Hier offenbar in der Bedeutung von *viveria*, Fischteiche.

Super omnibus istis articulis prohibeatur per constitutionem detestando et prohibendo huiusmodi excessus, qui in articulis contentis sub isto genere gravaminis exprimuntur, et persuadeatur, ne fiant.

Provincia Turonensis ponit remedium contra excessus predictos, ut supra dictum est. 5

[VI<sup>B</sup>] Sequitur de gravamine ecclesiarum ex avoationibus et diversis speciebus gravaminis sub ipso genere avoationis contentis.

Super primo articulo continente duos casus etc. — prohibeatur et detestetur negotium; et deliberetur, utrum sint apponende 10 pene; et hoc idem dicatur in omnibus articulis avoationum.

Provincia Turonensis super illo gravamine, quod nobiles tenentes feuda ab ecclesiis avoant illa feuda a rege, et propter illam avoationem ecclesia disasitur; — ponit remedium, quod statuatur, quod sciens seu credens, se tenere ab ecclesia, predictas avoationes faciens 15 ac prelatum seu ecclesiam propter solam avoationem dissatiens, sententiam excommunicationis incurrant<sup>1</sup> ipso facto, non obstantibus privilegiis quibuscunque etc. Et esset super hoc multum necessarium, quod terre ipsorum eo ipso essent supposite ecclesiastico interdicto. Nam nisi occurratur tali malitie, ecclesiarum destructio est prompta. 20

Provincia Turonensis ponit remedium super istis avoationibus, de quo supra tactum est. — Ponuntur hec in XXVIII §.

[VI<sup>C</sup>] Sequitur de gravamine ecclesiarum et impressionibus, que fiunt in electionibus.

Excommunicentur omnes per se vel per alium vel (43<sup>b</sup>) facien- 25 tibus quomodolibet faventes in hoc, et excludantur filii et nepotes per lineam<sup>2</sup> descendentes a beneficiis ecclesiasticis, et reservetur absolutio talium soli romano pontifici.

[VI<sup>D</sup>] Sequitur de gravamine ecclesiarum circa occupationem bonorum ecclesiasticorum. 30

In omnibus articulis ad hoc genus gravaminum pertinentibus procedant prelati contra attemptantes talia, prout viderint expedire, et detestentur omnia huiusmodi et reprocentur; et mandetur districte prelati, quod contra talia attemptantes, sub spe divini auxilii et apostolice sedis procedant ad sententias excommunicationum et inter- 35 dicti, prout eis visum fuerit expedire.

[VI<sup>E</sup>] Sequitur de gravamine ecclesiarum per dominos temporales singularibus et diversis modis.

<sup>1</sup> Hs. *incurrat*.

<sup>2</sup> Wohl *rectam* zu ergänzen.

Super primo articulo de iure et consuetudine, [si] [sigilla episcoporum] sunt authentica, credendum est eis tanquam instrumentis publicis. Mandatum est domino Tusculano, quod faciat de hoc constitutionem, prout viderit expedire.

5 Provincia Turouensis super eo, quod iudices seculares non adhibent fidem litteris iudicum ordinariorum ecclesiasticorum, nec iudicata eorum permittunt in territoriis suis executioni debite demandari, et quod laici censuram ecclesiasticam vilipendunt; in sacerdotes, qui nolunt eis presentibus celebrare, inhicientes manus aliquoties violentas; — ponit remedium, quod super primo statuatur, quod licteris ordinarii iudicis ecclesiastici habeatur omnimoda plena fides super his, de quibus cognoscere consuevit. Super secundo, quod iudices seculares iudicata ecclesiasticorum iudicum ad ipsorum mandata executioni demandent. Super tertio, quod domini temporales, nisi moniti ab  
10 ordinariis predicta faciant executioni demandari, excommunicationi subiaceant, et terra ipsorum, in qua delicta fueri[n]t perpetrata, sit supposita ecclesiastico interdicto. — (44<sup>a</sup>) Hec ponuntur in XXX<sup>o</sup> §.

Super secundo articulo supersedeatur et nichil fiat.

Super tertio et IIII<sup>o</sup> articulis deliberetur, et loquendum est  
20 cum prelatiis provincie Rothomagensis, tam super isto quam super aliis articulis pertinentibus ad ius patronatus.

Super V<sup>o</sup> et VI<sup>o</sup> articulis prohibeantur et detestentur omnino.

Super VII<sup>o</sup> articulo prohibeatur et detestetur; nam provisum est tam per decretalem quam per legem, quod talium bonorum cura  
25 spectat ad episcopos.

Super VIII<sup>o</sup> articulo prohibeatur et detestetur.

Super VIII<sup>o</sup> articulo provideatur abbati Tutellensi per litteras speciales.

Super X<sup>o</sup> articulo provideatur contra ducem Bavarie in hoc per  
30 litteras speciales.

Super XI<sup>o</sup> articulo prohibeatur et detestetur.

Super XII<sup>o</sup> articulo procedat Morinensis episcopus contra ipsum comitem Flandrie, si viderit expedire.

Super XIII<sup>o</sup> articulo prohibitum est; apponantur pene et deli-  
35 beretur de penis. Aliquibus videtur, quod terra illa seu locus, ubi tales officiales officium exercent, per quod aliis presunt, sit ipso facto supposita ecclesiastico interdicto.

Super XIII<sup>o</sup> articulo provideatur et detestetur omnino, et huiusmodi privilegium pronuntietur nullum. De licteris apostolicis pro-  
40 visum per alia iura.

Super XV<sup>o</sup> articulo, quia localis est, prohibeatur non per constitutionem sed per litteras speciales.

Super XVI<sup>o</sup> et XVII<sup>o</sup> articulis procedant prelati, si viderint expedire.

Super XVIII<sup>o</sup> articulo scribatur regi Dacie, et moneatur, quod cesset ab huiusmodi et aliis gravaminibus ecclesiarum omnino; et dicatur prelati, quod nisi (44<sup>b</sup>) rex resipuerit et se correxerit, rescribatur, et tunc in aliis litteris ponetur in fine, quod nisi se corrigat, 5 mandatur prelati, quod procedant per censuram ecclesiasticam contra ipsum.

Super XVIII<sup>o</sup> articulo consulatur archiepiscopus Ianuensis, quomodo sit de remediis providendum.

Super gravaminibus autem ecclesiarum et regni Rascie et petitionibus, que fiunt circa hoc, deliberetur ad plenum<sup>1</sup>.

Provincia Bituricensis in singularibus supra expressis, de quibus tangit, ut plurimum concordat cum superioribus. Adduntur tamen aliqua generalia, que longum esset omnia particulariter hic ponere et sunt distincte in quaterno remediorum; nec faciunt ad articulos 15 singulariter supra<sup>2</sup> distinctos; sed sunt quedam provisiones generales ad reformationem universi, que meo iudicio [*in*] aliquibus non solum continent difficultatem sed et impossibilitatem. Si tamen mandet vestra sanctitas poni de verbo ad verbum in hoc quaterno, ponentur, quia alias non possunt sub singularibus articulis comprehendere. 20

Provincia Bituricensis ponit remedia generaliter contra omnia gravamina, que per dominos temporales ecclesiis, personis ac bonis ecclesiasticis inferuntur, videlicet infrascripta:

Primo quod omnes casus de iure ad forum ecclesiasticum pertinentes specificarentur, prout possent brevius declarari; et quod de illis, 25 que de antiqua consuetudine ad forum ecclesiasticum pertinent in singularibus civitatibus et diocesibus de plano et absque strepitu et figura iudiciorum per probos viros, per ecclesiam et seculares principes deputandos; informatio habeatur, et ea habita casus specificarentur predicti, ut ex dicta specificatione posset liquide inferri secundum constitutionem domini Bonifacii de immunitate ecclesiarum *Quoniam*<sup>3</sup>, excommunicationi ipso facto subiacere omnes illos et singulos, qui in dictis casibus ad forum ecclesiasticum de iure vel de antiqua consuetudine pertinentibus iurisdictionem ecclesiasticam usurpare vel turbare presumerent. 35

(F. 45<sup>a</sup>) Item quod ultra penam dicte constitutionis adderetur,

<sup>1</sup> Ich trenne das Folgende seinem Inhalte gemäss als Anhang etwas ab, obgleich es in der Hs. unmittelbar angefügt ist.

<sup>2</sup> Zuerst *hic*, was durchgestrichen.

<sup>3</sup> C. 4. de immunitate ecclesiarum in VI (III. 23).

quod si aliquis excommunicationem propter premissos casus substinuis-  
 set per annum vel amplius animo indurato et non satisfacisset integre  
 infra dictum annum tam iudici, cuius cognitio fuerat impedita vel  
 iurisdictio usurpata, quam parti, que turbata fuerat in prosecutione  
 5 iuris sui, de iniuria, dampnis, expensis et interesse, — quod ex tunc  
 absque dispensatione domini pape non posset ecclesiasticum beneficium  
 assequi nec ad sacros ordines promoveri nec a dicta sententia absolvi  
 per ordinarium absque auctoritate apostolice sedis. Si vero per bien-  
 nium vel amplius substineret, quod predicta pena extenderetur ad eius  
 10 propinquos usque ad secundum gradum inclusive, quantum ad assecu-  
 tionem ordinum et ecclesiasticorum beneficiorum. Et si per triennium,  
 quod predicta pena ad proximos suos usque ad tertium gradum. Et  
 si per III<sup>or</sup> annos, extenderetur ad eius proximos usque ad quartum  
 gradum, et quod nichilominus transacto biennio tanquam contra su-  
 15 spectum de heresi inquireretur de heretica pravitare.

Item quod domini temporales, tales, iurisdictioni eorum subditos,  
 compellerent per bonorum temporalium captionem et distractionem  
 anno elapso ad exeundum de sententiis supradictis et absolutionem  
 petendam et ad satisfactionem ecclesie et passis iniuriam faciendam.  
 20 Et si hec facere nollent vel negligenter vel quodcunque impedimentum  
 per se vel alios in premissis vel circa premissa apponerent, quod ex  
 tunc ipso facto ipsi in excommunicationis sententiam et tam ipsi quam  
 eorum propinqui iuxta premissum gradum et modum in penas inciderent  
 supradictas.

25 Item quod consimilia servarentur contra omnes et singulos, qui  
 per annum et ultra substinerent excommunicationem a canone vel ab  
 homine iuste et licite datam.

Item quod nulla excommunicationis sententia proferretur pro mi-  
 nima re vel levi nec pro modica contumacia nec sine competentibus  
 30 intervallis; nec cum illis nisi prius (45<sup>b</sup>) quis interdictus saltem per  
 unum mensem stetisset; et quod in dicta interdicti sententia serva-  
 rentur etiam competentia intervalla. Nempe cum dicta sententia et  
 sententia suspensionis contra premissa incaute, irreverenter et subito,  
 non dato interdum nisi sex dierum pro tribus edictis vel uno peremp-  
 35 torio intervallo, auctoritate sedis apostolice et ordinariorum fulminen-  
 tur; deveniunt dicte sententie in contemptum; et sic predictae, que  
 medicinales esse debuerant, efficiuntur mortales; et mucro episcopalis  
 parvipenditur, et claves ecclesie contempnuntur. Et declaretur quan-  
 titas, pro qua quis excommunicari non posset, quamquam hoc magnum  
 40 afferret preiudicium prelati et curiis eorundem, cum interdum ad eorum  
 curias pro quinque vel decem solidis recurratur, et ex hoc dicte sen-  
 tentie proferantur.

Item videretur, posse proficere ad predicta, quod ab imperatoribus, regibus et principibus deputarentur ad requisitionem ecclesie in singulis diocesibus et provinciis homines fideles et devoti, qui predicta et alia ad iurisdictionem ecclesiasticam pertinentia per iuramentum sub aliis penis facerent ad requisitionem ecclesie observari et revocari, 5 de plano et absque strepitu iudiciorum et figura, que invenirentur in contrarium attemptata. Nec hoc esset a iure dissonum, cum inveniatur in aliis statutum concilii, quod defensores ecclesiis ab imperatoribus postulentur; ad quod faciendum astricti sunt principes et domini temporales et ad hec intra ecclesiam potestatis adepti culmina tenent, ut 10 per eandem potestatem disciplinam ecclesiasticam muniant, et efficiant per terrores, quod sacerdotes facere nequeunt per timorem.

Patriarcha et capitulum ecclesie Constanti[nopolitane] contra illud gravamen, quod infertur in illis partibus per dominos temporales, silicet quod vacantibus ecclesiis cathedralibus omnia 15 bona mobilia et se . . . ientia illarum ecclesiarum (46<sup>a</sup>) occupant, redditus, fructus, proventus, vacationis tempore recipiunt, — ponit remedium, quod generaliter omnes publice [moneantur] per constitutionem in hoc sacro concilio promulgandam, ne ulterius talia audeant perpetrare. Quod si fecerint, excommunicati sint et excommunicati de- 20 nuntientur per omnes prelatos, curatos et religiosos exemptos et non exemptos de patriarchatu et in episcopatibus circumvicinis usque ad satisfactionem condignam. Quod si per annum in illa excommunicatione permanserint, non possint per alios quam per summum pontificem absolutionis beneficium obtinere, ac feudis, bonis, officiis et honoribus, 25 que habent, perpetuo sint privati, absolutis eorum vassallis et fidelibus ab eisdem, cum aliis penis gravissimis, ut melius videbitur apostolice sanctitati.

### 3. Gegenstand und Geschäftsgang der conciliarischen Berathungen nach den bisher bekannten Berichten.

Um die in den vorstehenden Bruchstücken gebotenen neuen Resultate genauer ermitteln, beurtheilen und verwerthen zu können, haben wir aus den bisher bekannten Quellen die das Concil betreffenden Berichte zu sammeln, um auf diese Weise jenen Resultaten die nöthige Einrahmung zu geben. Wenden wir uns also zu den Chronisten jener Zeit; denn Specialberichte nach Art der 'nota brevis' über das zweite Concil von Lyon liegen uns für das von Vienne bis jetzt nicht vor<sup>1</sup>.

<sup>1</sup> Bei dieser Uebersicht lasse ich selbstverständlich die sagenhaften